
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33776 Quarta-feira, 09 DE JANEIRO DE 2019 

Período: 09/01/2019 a 11/01/2019 – (2,5) DIÁRIAS.
SERVIDORES: KARTE LEANDRO BRITO DE SOUSA, MONITOR, 
Matricula 5923942/2.
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR.
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 397790
CANCELAMENTO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando o poder-dever da Administração de invalidar seus próprios 
atos, nos termos do art. 53, da Lei Federal nº 9.784 de 29/01/1999, 
considerando os termos do despacho decisório, publicado no DOE 
nº 33.699 de 13/09/2018, resolvo CANCELAR A HOMOLOGAÇÃO do 
procedimento licitatório, cujo objeto relativo ao Pregão Eletrônico n° 
11/2018 - Processo n° 2018/114043. Objeto: AQUISIÇÃO DE GENEROS 
PERECIVEIS, Pelo período de 12 meses, para atender as necessidades 
das Unidades Operacionais da FASEPA de Belém e Região Metropolitana, 
Marabá e Santarém, conforme especifi cações e defi nições mínimas 
constantes no Termo de Referência, anexo I.
Belém, 08 de Janeiro de 2019.
Miguel Fortunato Gomes dos Santos Júnior-Presidente da FASEPA

Protocolo: 397728

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

FÉRIAS
PORTARIA Nº 004/19 de 04.01.2019. Art. 1º CONCEDER 
férias a servidora Maria Inês Andrade Zeferino, matrícula, 
nº 57176190/1, Agente Administrativo, referente ao período 
aquisitivo de 13-12-17 a 12-12-18, o período a ser gozado será do 
dia 31-01-19 a 01-03-19, conforme processo nº. 2018/571755. 
Mauro dos Santos Leônidas-Presidente em exercício

Protocolo: 397715

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 106/2018

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte – CNPJ 
22.980.940/0001-27
Objeto do Convênio: Construção de uma Feira Coberta, no 
município de Garrafão do Norte/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 04/01/2018 à 03/07/2019
Data da Assinatura: 04/01/2019
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy dos Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 397703

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 004/2019, DE 08 DE JANEIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE 
nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994,
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, as férias dos 
servidores abaixo relacionados, publicada através da Portaria nº. 
916/2018, de 31/10/2018, no DOE nº. 33. 732, de 01/11/2018, 
restando um saldo de 05 (cinco) dias para ser gozado em outro 
momento oportuno.

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO A CONTAR DE

57196329/1 Giane da Assunção Queiroz dos Santos 2017/2018 07/01/2019
57201188/1 Anilton Marcio de Souza Santos 2017/2018 07/01/2019

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 397796

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 15/2016

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 22.03.2019, encerrando em 
21.03.2020. Renúncia ao reajuste de preço referente ao período 
de Março/2018 a Fevereiro/2019.
Data da Assinatura: 28/12/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Paulo Luiz Antônio Galvani.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde

Protocolo: 397718
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 14/2016

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 
12 (doze) meses, a contar de 11.03.2019, encerrando em 
10.03.2020. Renúncia ao reajustamento de preço referente ao 
período de Março/2018 a Fevereiro/2019.
Data da Assinatura: 28/12/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Cosme da Rocha Lima.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 397717
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 04/2017

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 12 (doze) 
meses, a contar de 14.02.2019, encerrando em 13.02.2020.
Data da Assinatura: 28/12/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Stillo Serviços, Comércio e Conservação Eireli.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 397808
3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 84/2016

Objeto: Repactuação do Contrato nº 84/2016, fi cando acrescido 
à avença o valor mensal de R$296,01 (duzentos e noventa e seis 
reais e um centavos), perfazendo o valor anual de R$3.552,12 
(três mil e quinhentos e cinquenta e dois reais e doze centavos), 
passando o valor mensal de R$21.285,00 (vinte e um mil e 
duzentos e oitenta e cinco reais), para R$21.581,01 (vinte e 
um mil e quinhentos e oitenta e um reais e um centavos), e o 
valor global do Contrato que passa de R$255.420,00 (duzentos 
e cinquenta e cinco mil e quatrocentos e vinte reais), para 
R$258.972,12 (duzentos e cinqüenta e oito mil e novecentos e 
setenta e dois reais e doze centavos), resultando um acréscimo 
na ordem de 1,3716%, cuja aplicação se dará a partir do mês 
de maio/2018, data do ACT 2018/2019. E Reajuste de Preço 
mensal emR$767,83(setecentos e sessenta e sete reais e 
oitenta e três centavos), passando valor anual em relação ao 
reajuste paraR$9.213,97(nove mil e duzentos e treze reais e 
noventa e sete centavos, o valor mensal incluindo a repactuação 
passa deR$21.581,01(vinte e um mil e quinhentos e oitenta e 
um reais e um centavos), paraR$22.348,84(vinte e dois mil e 
trezentos e quarenta e oito reais e oitenta e quatro centavos), 
e o valor anual deR$258.972,12(duzentos e cinqüenta e oito 
mil e novecentos e setenta e dois reais e doze centavos), 
paraR$268.186,09(duzentos e sessenta e oito mil e cento e 
oitenta e seis reais e nove centavos), resultando em acréscimo 
na ordem 3,4357%,de acordo com o INPC/IBGE apurado no 
período deDezembro/2017 a Novembro/2018.
Data da Assinatura: 28/12/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Reche Galdeano & Cia Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 397807

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 004 DE 07 DE JANEIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 
02.01.2019.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MAURÍCIO COELHO RIBEIRO, identidade 
funcional nº 5891215/1, ocupante do cargo de Coordenador, até 
ulterior deliberação, como Ordenador de Despesa da Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e 
Tecnológica, bem como autorizá-lo a praticar os atos abaixo 

relacionados junto ao Banco do Estado do Pará, ao Banco do 
Brasil S/A e Caixa Econômica Federal:
 Abrir Contas de Depósitos;
 Autorizar Cobranças;
 Receber, Passar Recibo e Dar Quitação;
 Autorizar Débito em Conta Relativo a Operações;
 Efetuar Resgates/Aplicações Financeiras;
 Efetuar Transferências/Pagamentos, exceto por meio 
Eletrônico;
 Cadastrar, Alterar e Desbloquear Senhas Bancárias.
II – Esta Portaria possui efeitos retroativos a 01/01/2019
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 07 de janeiro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 397688
PORTARIA Nº 003 DE 07 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 
02.01.2019.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MAURÍCIO COELHO RIBEIRO, identidade 
funcional nº 5891215/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
até ulterior deliberação, para assinar os seguintes atos abaixo 
relacionados:
 Portarias de Férias;
 Portarias de Licenças;
 Portarias de Autorização de Diárias e Viagens;
 Portarias de Suprimento de Fundos;
 Portarias de Adicional por Tempo de Serviço;
 Portarias de Lotação;
 Balanços e Balancetes.
II – Esta Portaria possui efeitos retroativos a 01/01/2019
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 07 de janeiro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 397686

FÉRIAS
PORTARIA Nº 005 DE 08 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 002 de 
03.01.2019, publicada no DOE nº 33.773 de 04.01.2019, R E S 
O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
54194538/2 Marcia Luana Moreira de Souza 2017/2018 04/02 a 05/03/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 08 de janeiro de 2019.
MAURICIO COELHO RIBEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 397705

DEFENSORIA PÚBLICA
PORTARIA

PORTARIA Nº. 002/2019-GAB/DPG, 
DE 07 DE JANEIRO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o processo administrativo protocolizado sob o nº 
2018/328424;
Considerando a PORTARIA Nº 785/2018 – DPG, publicada no 
D.O.E. Nº 33.745, de 23.11.2018;
Considerando, por fi m, o Memorando nº 043/18 – DAF/GGP, bem 
como as informações prestadas pela Diretoria Metropolitana;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público FÁBIO GUIMARÃES LIMA para 
realizar as audiências referentes à 1ª e à 4ª Varas do Juizado 
Especial Criminal da Capital, a contar de 07 de janeiro de 2019.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 397815

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 2.228/2018-DP-GAB, DE 18/12/2018.

RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 20/11/2018 o gozo 
de férias de WALENA PEREIRA WANDERLEY, Matrícula: 
54189035/ 1, anteriormente concedidas por meio da PORTARIA 


